

## Tillægsbetænkning

### over forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Nedsættelse af bidraget til forsikringsordning for mindre arbejdsgivere).

(Afgivet af socialudvalget den 1. september 1977).

Udvalget har behandlet lovforslaget i et møde mellem 2. og 3. behandling.

Socialministeren har oplyst, at det offentlige for at nedsætte erhvervenes omkostninger og dermed fremme beskæftigelsen indtil videre overtager udgifterne til sygedagpenge efter dagpengeloven i arbejdsgiverperiodens 4. og 5. uge. Overtagelsen gælder foreløbig i 3 år fra 1. januar 1978.

Ordningen skal udformes således, at dagpengene for 4. og 5. uge skal udgøre samme beløb som dagpengene i de første 3 uger af arbejdsgiverperioden og udbetales af arbejdsgiveren med refusion fra det offentlige. Lovforslag herom vil blive fremsat.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, fremskridtspartiets, venstres, det konservative folkepartis, centrum-demokraternes, det radikale venstres og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for flertallet* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) beklager, at partierne venstre og det konservative folkeparti har fraveget deres eget forslag på sygedagpengeområdet. Mindretallet beklager også, at arbejdsministeren ikke har kunnet eller villet svare på socialudvalgets spørgsmål om, hvilke beskæftigelsesmæssige konsekvenser de foreliggende lovforslag vedrørende sygedagpenge har.

Det rimelige i, at arbejdsgiverne først skal udbetale dagpengene for senere at få dem refunderet, vil vi også til sin tid stille spørgsmålstegn ved.

Et *andet mindretal inden for flertallet* (kristeligt folkepartis medlem af udvalget) må dog tage afstand fra socialministerens bemærkninger, der ledsager lovforslaget, idet mindretallet må fastholde målsætningen i lovforslag nr. 221 — forslag til lov om ændring af dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Ændring af arbejdsgiverperiodens længde) [af Christophersen m. fl.], hvorefter det indstilles, at det offentlige overtager udgifter til sygedagpenge i arbejdsgiverperioden i 2., 3., 4. og 5. uge.

Et *mindretal* (socialistisk folkepartis og Danmarks kommunistiske partis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.

Inden for mindretallet udtaler Danmarks kommunistiske partis medlem af udvalget følgende:

I tilslutning til de tidligere bemærkninger vedrørende lovforslagets indhold og sigte ønsker Danmarks kommunistiske partis medlem af udvalget at tilkendegive sin skarpe afstandtagen fra det forslag til ændring af dagpengeloven, som socialministeren agter at fremkomme med (til oktober).

Danmarks kommunistiske parti finder ikke, at skatteyderne bør belastes med en merudgift på ca. 1 mia. kr. over en tre-årig periode, hvilket vil blive den økonomiske konsekvens af en ændring af arbejdsgiverperioden fra 5 til 3 uger.

Danmarks kommunistiske parti mener, at krisens byrder ensidigt er lagt over på løn-

modtagerne ved det indgåede stemmeforlig, der sammen med devalueringens virkninger indebærer en reallønsnedgang på ca. 10 pct. En ændring af arbejdsgivernes andel af udgifterne til sygelønsordningen betyder udelukkende tilskud til arbejdsgiverne, uden at der er givet bevis for den påståede beskæftigelsesmæssige effekt af forslaget.

*Albertsen (S). Svend Andersen (Bornh.s a.) (S). Hjortnæs (S).*

*Inge Fischer Møller (S). Tastesen (S), Taanquist (S). Grethe Philip (RV).  
formand.*

*Bertel Haarder (V). Nathalie Lind (V). Palle Simonsen (V).*

*Yvonne Herløv Andersen (CD). Inge Krogh (KrF). Jørgen Junior (FP).*

*Erlendsson (FP), Nyborg (FP). Ebba Strange (SF). Tove Jørgensen (DKP).  
næstformand*

Partierne DR og VS var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.